
                      

 

 

COMUNE DI TORRE LE NOCELLE 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 
COPIA                                                                                                                                  Prot. n. 3742 

DECRETO SINDACALE N. 4 DEL 07.12.2016 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE PER LA 

TRASPARENZA AI SENSI DELL’ART. 43 DEL D.LGS. 14 MARZO 2013 N. 33. 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione, emanata in attuazione dell'articolo 6 della 

Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale 

dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 21 

della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della 

legge 28 giugno 2012, n. 110; 

 

VISTO, in particolare, il comma 35 dell'art. 1 della citata L. 190/2012, che delega il Governo ad adottare un 

decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante g1i obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, adottato in attuazione della delega di cui sopra, avente ad oggetto il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nel testo vigente a seguito delle 

modifiche e integrazioni intervenute con il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 contenente la "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche"; 

 

RICHIAMATE le linee di indirizzo che la Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), già Commissione 

Indipendente per 1a Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T.), ha 

emanato in materia, tra l’altro, con i sotto elencati provvedimenti: 

- delibera n. 6/2010 - “Prime linee di intervento per la trasparenza e l’integrità”; 

- delibera n. 105/2010 - "Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità (articolo 13, comma 6, lettera e, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150)"; 

- delibera n. 120/2010 – “Programma triennale per la trasparenza: consultazione delle associazioni 

rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti e nomina del “responsabile della 

trasparenza”; 

- delibera n. 2/2012 - "Linee guida per il miglioramento della predisposizione e dell'aggiornamento del 

Programma triennale per la trasparenza e l'integrità"; 

- delibera n. 50/2013 - “Linee guida per l’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità 2014/2016”; 



- determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 – “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 

RICHIAMATA, altresì, la delibera n. 831 del 03.08.2016 con cui è stato approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016;  

 

VISTO l’art. 43 del citato D. Lgs. 33/2013 che prevede la figura del Responsabile della Trasparenza 

coincidente, di norma, con il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, individuandone funzioni e 

compiti; 

 

RILEVATO CHE, con decreto sindacale n. 3 del 16.09.2016, è stato nominato Responsabile per la 

prevenzione della corruzione il Segretario Comunale, Dott.ssa Paola Castaldo, titolare della sede di 

segreteria convenzionata tra i Comuni di Lapio e Torre le Nocelle; 

 

RITENUTO, pertanto, di assegnare alla medesima figura del Segretario Comunale, Dott.ssa Paola Castaldo, 

le competenze di Responsabile della Trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

VISTI: 

-  la L. n. 190/2012;  

- il D.Lgs. n. 33/2013; 

- il D.Lgs. n. 150/2009;  

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Statuto del Comune; 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

 

1) Di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013, il Segretario Comunale, 

Dott.ssa Paola Castaldo, quale Responsabile per la Trasparenza del Comune di Torre le Nocelle; 

2) Di pubblicare copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Torre le Nocelle 

(www.comune.torrelenocelle.av.it) con l’indicazione del Responsabile per la Trasparenza, ai fini della 

massima trasparenza ed accessibilità totale (art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013); 

3) Di comunicare la presente nomina all'A.N.AC.; 

4) Di trasmettere copia del presente decreto al Segretario Comunale ed ai Responsabili di Servizio; 

5) Di comunicare il presente provvedimento alla Giunta Comunale e al Consiglio Comunale nella prima 

seduta utile. 

 

IL SINDACO 

F. to Avv. Antonio Cardillo 

 

 

 

PER PRESA D’ATTO 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione - Segretario Comunale 

F. to Dott.ssa Paola Castaldo 

 


